
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SALUTE E POLITICHE SOCIALI

Area: POLITICHE DI GENERE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  7350  del  03/05/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore CARDARELLI GIUSEPPINA _____________________________

Responsabile del procedimento AD INTERIM A.MAZZAROTTO _____________________________

Responsabile dell' Area AD INTERIM A.MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale IL SEGR. GEN. A.TARDIOLA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Determinazione dirigenziale 17 maggio 2017 n. G06897. Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei servizi di Centri Antiviolenza e Case rifugio.
Codice CIG 6731398 Sostituzione Responsabile Unico del Procedimento e stipula convenzioni.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07367 06/06/2018



OGGETTO: Determinazione dirigenziale 17 maggio 2017 n. G06897. Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, 

per l'affidamento dei servizi di Centri Antiviolenza e Case rifugio. Codice CIG 6731398 

Sostituzione Responsabile Unico del Procedimento e stipula convenzioni. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area Politiche di genere; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004. n. 1, “Nuovo Statuto della regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, recante: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il regolamento del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare, 

il Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione” e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTE: 

la deliberazione di Giunta regionale dell’11 dicembre 2017, n. 837, con la quale è stato attribuito al 

Segretario Generale pro-tempore in regime di omnicomprensività per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione dell’attuale legislatura regionale e comunque non oltre il 30/04/2018 il 

potere di adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi inerenti la Direzione Regionale 

Salute e Politiche Sociali; 

 

la deliberazione di Giunta regionale 24 aprile 2018 con la quale e stata prorogata al il 30 giugno 

2018 l’attribuzione al Segretario generale pro tempore del potere di adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi inerenti la direzione regionale Salute e Politiche sociali, in regime di 

onnicomprensività, per il tempo strettamente necessario ad esperire l’iter procedurale finalizzato al 

conferimento dell’incarico pluriennale del nuovo direttore regionale, 

 

VISTO l’atto di organizzazione del 13 aprile 2016, n. G03680, come integrato dagli A.O. n. 

G03739 del 14 aprile 2016, n. G04602 del 5 maggio 2016, n. G06090 del 27 maggio 2016, n. 

G06650 del 10 giugno 2016, n. G09069 del 5 agosto 2016, n. G12820 del 3 novembre 2016, n. 

G15040 del 15 dicembre 2016 e n. G01066 del 2 febbraio 2017 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Salute e politiche sociali e sono state istituite, tra l’altro, 

l’Area “Politiche per l’inclusione” e l’Area “Politiche di genere”; 

 

VISTI: 

- l’atto di organizzazione 11 agosto 2017 n. G11565 con il quale si dispone l’affidamento ad 

interim della responsabilità dell’Area Politiche di genere al dirigente dell’Area “Politiche 

per l’inclusione” dott. Antonio Mazzarotto con decorrenza 1 settembre 2017; 

 

- l’atto di organizzazione 18 dicembre 2017 n. G17572 con il quale si dispone la proroga 

dell’affidamento ad interim della responsabilità dell’Area Politiche di genere al dirigente 

dell’Area “Politiche per l’inclusione” dott. Antonio Mazzarotto fino al 30 aprile 2018 e, 

comunque, non oltre la data di conferimento dell’incarico in oggetto ad altro dirigente; 



 

- l’Atto di organizzazione 23 aprile 2018 n. G05306 con il quale si dispone la proroga 

dell’affidamento ad interim della responsabilità dell’Area Politiche di genere al dirigente 

dell’Area “Politiche per l’inclusione” dott. Antonio Mazzarotto fino al 30 giugno 2018 e 

comunque, non oltre la data di conferimento dell’incarico in oggetto ad altro dirigente; 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 delle Legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

s.m.i.; 

 

- la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

- il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 

allegato n. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, che dispone in materia di 

esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

- la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 14, recante: “Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018”; 

 

- lo schema di bilancio di previsione adottato dalla Giunta, di cui alla proposta di legge 

regionale dell’11 dicembre 2017, n. 409; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2017, n. 940, concernente: “Esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2017, n. 941, concernente: “Esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 6 febbraio 2018, n. 55, con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’art. 13, comma 5, del r.r. n. 

26/2017; 

 

VISTO l’art. 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’articolo 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato concernente la 



contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto, al fine di evitare ritardi nei 

pagamenti e la fatturazione di debiti pregressi, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione 

di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano 

finanziario di attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni, nel quale è indicato, dettagliatamente, il 

cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti”; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, nota prot. 32665 del 19 gennaio 

2018, con la quale sono state fornite indicazioni in riferimento alla gestione dell’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018; 

 

VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei Contratti Pubblici di 

lavori, servizi, forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CEE e 2004/18/CE” e successive 

modifiche; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

ATTESO che l’art. 31 co. 1 del sopracitato d.lgs. 50/2016 dispone che “Per ogni singola procedura 

per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto 

relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione”; 

 

VISTA la determinazione della Direzione regionale Salute e Politiche Sociali 23 marzo 2017 n. 

G03626 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse diretto agli 

Enti del Terzo settore operanti nel settore del sostegno e dell’aiuto alle donne vittime di violenza e 

interessati a partecipare alla successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, 

per l’affidamento dei servizi dei Centri antiviolenza e Case rifugio ex Città Metropolitana di Roma 

Capitale, tramite procedura negoziata ex art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, fuori dal 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”; 

 

VISTA la determinazione della Direzione regionale Salute e Politiche Sociali 17 maggio 2017 n. 

G06897 “Attuazione D.G.R. n. 81/2017. Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 

di gara ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di 

Centri Antiviolenza e Case rifugio. Impegno di spesa in favore di creditori diversi. Importo Euro 

576.285,75 (IVA inclusa) a valere sul Cap H41909 Missione 12 programma 04. es. fin 2017. Euro 

216.107,13 (IVA inclusa) a valere sul Cap. H41909 Missione 12 programma 04 es. fin 2018. 

Impegno di spesa in favore dell’ANAC euro 375,00 Cap. T19427 Missione 01, Programma 01 es. 

fin. 2017”. 

 

CONSIDERATO che con il medesimo atto è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento 

la Dott.ssa Antonella Massimi alla quale erano delegate le funzioni relative al contrasto della 

violenza di genere, dell’Area Politiche di genere, con decreto dirigenziale 11 gennaio 2017 n. 

G00183; 

 



VISTA la nota del 29.01.2018 n. 00482273 con la quale la dott.ssa Antonella Massimi rimette 

all’Area Politiche di genere le responsabilità in qualità di RUP, non essendo pù assegnate alla 

medesima le funzioni relative al contrasto della violenza di genere; 

 

CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità di fornire all’appaltatore tutte le istruzioni e 

direttive necessarie per l’esecuzione del contratto, provvedendo al coordinamento, al controllo 

tecnico-contabile dell’esecuzione dello stesso, assicurandone la regolare esecuzione e verificando 

inoltre che le attività e le prestazioni siano espletate in conformità dei documenti contrattuali; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina della Dott.ssa Paola Sinibaldi funzionario 

in servizio presso l’Area Politiche di genere cat. D3/D6, come RUP, in sostituzione della Dott.ssa 

Massimi; 
 

PRESO ATTO che la dottoressa Paola Sinibaldi possiede i requisiti di professionalità richiesti e 

può svolgere il ruolo di RUP; 

 

PRESO ATTO che ha rilasciato apposita dichiarazione ex artt 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000 di 

assenza sentenze di condanna, anche non passate in giudicato, per delitti contro la PA e 

incompatibilità nell’ambito della procedura in oggetto; 

 

RITENUTO opportuno e necessario nominare la Dott.ssa Paola Sinibaldi in sostituzione della 

dott.ssa Massimi, quale RUP della procedura in oggetto, al quale sono affidati i compiti di cui al 

sopracitato art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ad altre specifiche disposizioni del Codice, alla Legge n. 

241/1990, nonché alle Linee guida dell'ANAC n. 3, di attuazione del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 e 

approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1096, del 

26/10/2016. 

 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale 9 agosto 2017 n. G11457 è stata disposta 

l’esecuzione dei servizi in via d’urgenza a decorrere dal 1 agosto 2017, ai sensi dell’art. 32, comma 

8 del D.Lgs n. 50/2016 e così come previsto all’art. 5 del Capitolato speciale d’appalto, 

subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione al buon esito dei controlli dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi della normativa vigente, sono stati effettuati i controlli sul 

possesso dei requisiti previa acquisizione dell’elenco dei soggetti da controllare da parte delle 

Associazioni aggiudicatarie; 

 

RITENUTO di procedere alla stipula delle Convenzioni con i soggetti aggiudicatari, secondo lo 

schema approvato con determinazione dirigenziale 17 maggio 2017 n. G06897; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi indicati in premessa che costituiscono parte integrante del presente provvedimento 

 

1. di affidare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016, alla dottoressa Paola Sinibaldi funzionario in servizio presso l’Area 

Politiche di genere cat. D3/D6, in sostituzione della Dott.ssa Antonella Massimi  
 



2. di procedere alla stipula delle Convenzioni con i soggetti aggiudicatari secondo lo schema 

approvato con determinazione dirigenziale 17 maggio 2017 n. G06897. 

 

3. di pubblicare la presente determinazione sul BURL e sui siti ufficiali della Regione Lazio. 

 

 

 

Il Segretario Generale 

   Andrea Tardiola 


